
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 febbraio 2002, esecutiva,  con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2002;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 47 dell'1.7.2002 e n. 57 del 4.9.2002 nonchè quelle 

della Giunta Comunale n. 96 del 10.7.2002, n. 134 del 2.10.2002 n. 160 e n. 161 del 27.11.2002, assunte con i 

poteri del Consiglio e dal medesimo ratificate entro i termini di legge, con le quali si approvavano gli 

assestamenti al Bilancio di Previsione 2002;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno n. 8 del 19.12.2002 con il quale viene differito al 31 marzo 

2003 il termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2003;

Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 comma 3 che testualmente recita: "Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, 

sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 

l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

        

Richiamato l'art. 163 del D.lgs 18.8.2000 nr. 267 che al comma 1  recita: "nelle more di approvazione del 

bilancio di previsione ....... omissis. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 



superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

Ritenuto necessario  provvedere al servizio di manutenzione hardware e software delle apparecchiature e 

programmi informatici del settore farmacie comunali per l'anno 2003;

Ritenuto di dover sottoscrivere per l'anno 2003 i contratti di manutenzione hardware e software, 

depositati agli atti della presente determinazione e costituenti parte integrante, della  ditta Farma 3 informatica 

Srl di Vignola (MO) già fornitrice dell'harware e dell software del settore;

Preso atto che tali servizi consistono nella riparazione o sostituzione delle apparecchiature o di parti di 

esse, presso la sede dei clienti entro 24 ore dalla chiamata;

Preso atto che il canone di manutenzione annuale comprende i costi di manodopera, delle trasferte dei 

tecnici e della riparazione o della sostituzione delle parti difettose;

    

Preso atto che la Farma 3 informatica Srl si riserva di aggiornare periodicamente l'inventario matricole 

del parco macchine in assistenza e che eventuali aumenti o riduzioni di detto parco macchine verranno fatturate o 

accreditate in tempi successivi;

 

Preso atto che il servizio di manutenzione software fornisce l'adeguamento del programma alle variazioni 

di legge, gli aggiornamenti e le migliorie delle procedure realizzate da Farma 3 ed il servizio di teleassistenza;

Visti i contratti di manutenzione hardware e software presentati dalla ditta farma 3 informatica per l'anno 

2003 allegati agli atti della presente determinazione e che ne costituiscono parte integrante, allegato "A";

Preso che in base ai predetti contratti gli interventi fuori canone di manutenzione risultano avere un 

prezzo orario di Euro 77.47 oltre ad iva 20%;

Ritenuto di dover prevedere almeno a 2 interventi orari  straordinari l'anno per un costo complessivo di 

Euro 185,93 iva compresa da inserire nella spesa di ciascuna delle due farmacie, soprattutto per quanto riguarda 

l'aggiornamento degli archivi per l'inventario annuale;

 

Ritenuto di dover approvare e sottoscrivere il contenuto;     

Preso atto che la spesa complessiva per l'anno 2003 risulta essere di EURO 5.558,26 iva compresa,  così 

ripartita:

- FARMACIA COMUNALE NR. 1 Euro 2.710,73 iva compresa;

- FARMACIA COMUNALE NR. 2 Euro 2.847,53 iva compresa;

Visto il D.Lgs, 18/08/2000 nr. 267;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi  in economia; 

Considerato che nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della trattativa diretta;

                           

                          D E T E R M I N A 

     

- di approvare  i contratti con la ditta Farma 3 informatica per l'anno 2003 che si inviano sottoscritti per 

accettazione alla controparte;



 

- di affidare il servizio di manutenzione hardware e software  per l'anno 2003 del settore farmacie 

comunali alla ditta Farma 3 informatica di Vignola (MO);

- di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, i seguenti 

impegni di spesa:

- CAP. 5750.003 "Incarichi professionali e prestazioni di servizio 

  per la farmacia comunale n. 1" per Euro L. 2.710,73 - impegno n. 

  788 -;

- CAP. 5750.004 "Incarichi professionali e prestazioni di servizio 

  per la farmacia comunale n. 2" per Euro 2.847,53 - impegno n. 789 -;

- di individuare nel dirigente settore Farmacie Comunali Rag. Mariano Lumbardu, il responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL28630/ASD-DEL     Determina D. n. 181 del 21.03.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


